CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO CRIADA ATRAVÉS DO
REQUERIMENTO N. 1, DE 2007 – CD, PARA INVESTIGAR AS CAUSAS,
CONSEQÜÊNCIAS E RESPONSÁVEIS PELA CRISE DO SISTEMA DE
TRÁFEGO AÉREO BRASILEIRO, CHAMADA DE "APAGÃO AÉREO",
DESENCADEADA APÓS O ACIDENTE AÉREO OCORRIDO NO DIA 29 DE
SETEMBRO DE 2006, ENVOLVENDO UM BOEING 737-800, DA GOL (VÔO
1907), E UM JATO LEGACY, DA AMÉRICA EXCELAIRE, COM MAIS DE UMA
CENTENA DE VÍTIMAS - CPIAÉREO

REQUERIMENTO N.  de 2007
(Do Sr. Otávio Leite)

Requer a realização de diligência no CINDACTA IV –
Centro Integrado de Defesa Aérea e Controle de
Tráfego Aéreo – Manaus.

Senhor Presidente,

Com fundamento nos termos do artigo 58 da Constituição Federal e da

Lei n. 1.579, de 18 de março de 1952 e demais dispositivos regimentais, requer a
realização de diligência no CINDACTA IV, localizado em Manaus.

JUSTIFICAÇÃO

Em depoimento a esta CPI, o Senhor Jorge Carlos Botelho, Presidente
do Sindicato Nacional dos Trabalhadores de Proteção de Vôo – SNTPV,
afirmouque seria de todo conveniente que esta CPI fizesse uma visita ao
CINDACTA IV, em Manaus.

Julgamos que seria oportuno que a CPI visse, in loco, como funciona

outro CINDACTA além do de Brasília, que já foi visitado.

Sala da Comissão,

Deputado OTÁVIO LEITE
PSDB/RJ